Campus Machado, está estruturado em oito períodos integrados e complementares entre si, 

que contemplam as competências gerais da área de Ciência da Saúde e Ciências Biológicas. 

Os oito períodos do curso estão distribuídos em 4 anos.  

Durante o curso, os discentes deverão cumprir 3368 (três mil trezentos e sessenta e 

oito) horas de disciplinas obrigatórias que são divididas em Núcleos I, que integra as 

disciplinas de formação específica na área de Ciências Biológicas, Núcleo II, que integra as 

disciplinas pedagógicas de formação do professor e Núcleo II, que integra a disciplina de